
 

Sapienza Università di Roma 

CF 80209930587 – P. IVA 02133771002 

studieuropei@uniroma1.it 

Sede Marco Polo: Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 

Sede Facoltà di Lettere e Filosofia: Piazzale Aldo Moro5, 00185 Roma 

 

APPROVAZIONE ATTI 

N. 1 INCARICO DI LAVORO AUTONOMO  
DIPARTIMENTO DI STUDI EUROPEI, AMERICANI E INTERCULTURALI 

DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” 
(Rif. Bando n. 2/2021_LAV_AUT prot. 350/2021 

 

D.D.__________Prot. __________ 

 

LA DIRETTRICE 

Visto l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (e sue successive modificazioni 
ed integrazioni); 

Visto l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto il D.Lgs 75/2017; 

Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a 
soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

Visto il D.Lgs. 33/2013; 

Considerato che il Prof. Oreste Floquet, responsabile scientifico del progetto di ricerca dal 
titolo Dimensioni della personalità e comportamenti linguistici: uno studio preliminare su di 
un corpus francese e tedesco, ha richiesto la attivazione di una procedura per il conferimento 
di un incarico di lavoro autonomo, nell’ambito del suo progetto di ricerca; 

Considerato che dalla verifica preliminare prot. 1038/2020 del 9.12.2020 non sono emerse 
disponibilità allo svolgimento delle prestazioni richieste per inesistenza delle specifiche 
competenze professionali e/o per coincidenza e indifferibilità di altri impegni di lavoro per 
far fronte alle esigenze rappresentate dal Dipartimento di Studi Europei, Americani e 
Interculturali; 

Considerata l’indisponibilità oggettiva riguardante l’impossibilità ad utilizzare le risorse 
umane disponibili all’interno dell’Università degli studi di Roma “La Sapienza” (prot. 
1072/2020 del 21.12.2020); 

Vista la delibera del Consiglio telematico del Dipartimento di Studi Europei, Americani e 
Interculturali del 4.12.2020 con cui è stata approvata l’attivazione della presente procedura 
di valutazione comparativa richiesta dal prof. O. Floquet (nota prot. 1019 del2.12.2020) per 
il conferimento di un incarico di lavoro autonomo da realizzarsi nell’ambito della ricerca 
Dimensioni della personalità e comportamenti linguistici: uno studio preliminare su di un 
corpus francese e tedesco, di cui egli stesso è responsabile scientifico; 

Visto il bando n. 15/2020_LAV_AUT, pubblicato sul sito di Ateneo nella pagina 
amministrazione trasparente, in data 23.12.2020 (Prot. 0001095 del 23.12.2020), e scaduto in 
data 23.1.2020, per individuare le competenze richieste; 

Considerato che durante il periodo di decorrenza dei termini non sono pervenute domande 
di partecipazione; 

Considerata la successiva delibera del Consiglio di Dipartimento che, nella seduta 
dell’11.2.2021, confermata la necessità di affidamento dell’incarico di cui sopra per le 

 Decreti (AOO Periferiche) N. 43/2021  Prot. n. 0000807 del 30/06/2021 - [UOR: SI000028 - Classif. VII/1]

mailto:studieuropei@uniroma1.it


 

 

 

 

2 

 

ricerche del prof. Floquet, ha approvato la richiesta di pubblicare nuovamente il bando per 
ulteriori 30 giorni; 

Visto, conseguentemente, il bando n. 2/2021_LAV_AUT, nuovamente pubblicato sul sito di 
Ateneo nella pagina amministrazione trasparente, in data 12.03.2021 (Prot. 0000350 del 
12.03.2021), e scaduto in data 12.04.2021, per individuare le competenze richieste; 

Visto il D.D. 35/2021 (prot. 636/2021 DEL 19/05/2021) di nomina della Commissione, 
composta dai proff. B. Akissi Boutin, P. Cervelli e O. Floquet; 

Accertato che la copertura economico-finanziaria è garantita dai fondi disponibili a budget 
sul progetto di ricerca; 

Verificata la regolarità amministrativo-contabile della procedura da parte del Responsabile 
Amministrativo Delegato del Dipartimento; 

DISPONE 

Art. 1 

Sono approvati gli atti della selezione per il conferimento di n. 1 (avviso pubblico n. 
2/2021_LAV_AUT prot. 350/2021) incarico individuale di lavoro autonomo avente ad 
oggetto attività di elaborazione di un’analisi quantitativa (massimo, minimo, deviazione, 
asimmetria, Curtosi) e qualitativa (secondo i tre livelli previsti dal Test di Abilità 
Metalinguistiche di El Euch e Pinto 2015) con adattamento in lingua inglese degli item, 
relativamente a test di comprensione metalinguistica svolti a Abidjan e Bouaké (Costa 
d’Avorio), nell’ambito del progetto di ricerca “Dimensioni della personalità e 
comportamenti linguistici: uno studio preliminare su di un corpus francese e tedesco”, 
responsabile scientifico prof. O. Floquet presso il Dipartimento di Studi Europei, Americani 
e Interculturali dell’Università degli studi di Roma “La Sapienza”. 

Art. 2 

È approvata la seguente graduatoria formulata dalla Commissione giudicatrice: 

1. Dott. Leopoldo CALABRIA punti 40 

Art. 3 

Si dichiara vincitore della procedura il dott. Leopoldo CALABRIA e si autorizza la stipula 
del contratto per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro autonomo occasionale con il 
medesimo.  

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante affissione 
all’Albo del Dipartimento e sul sito web del Dipartimento stesso e dell’Università. 
 

Roma, 30 giugno 2021 

 

La Direttrice  

Prof.ssa Camilla Miglio  
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del 

D. Lgs. n. 39/1993 

Responsabile Amministrativo Delegato  

Dott. Francesco Portadibasso  
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


